



PODER EXECUTIVO BALNEÁRIO PINHAL
"Uma Praia de Todos"

CONTRATO Nº 205/2020

"CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CASA DE PASSAGEM E PROJETOS SOCIAIS, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO BALNEÁRIO PINHAL E A EMPRESA SAJORO DISTRIBUIDORA LTDA".

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO BALNEÁRIO PINHAL**, pessoa jurídica de direito público interno, criado pela Lei nº 10.670 de 28 de dezembro de 1995, com sede na Avenida Itália, nº 3100, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.611.339/0001-97, representado neste ato pela Prefeita **MARCIA ROSANE TEDESCO DE OLIVEIRA** com poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município, doravante designado simplesmente **MUNICÍPIO** e a Empresa **SAJORO DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.526.795/0001-15, com sede na Avenida Ângelo Gabriel Boff Guasselli nº 352, KM 80,5, sala 01, Bairro Parque Reala, no Município de Osório/RS, CEP: 95520-000, neste ato representada por **GILSON MACHADO DE FREITAS**, brasileiro, empresário, CI/SSP/RS nº 1029720297, CIC/MF nº 412.049.300-82, residente e domiciliado no Município de Osório/RS, na Rua Dom Pedro II nº 106, Bairro Parque Real, CEP 95.520-000, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e pactuado entre si, o presente contrato de fornecimento de gêneros alimentícios, mediante as seguintes cláusulas e condições, sujeitando-se às normas da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações instituídas pela Lei Federal nº 8.883/94 e demais legislação e alterações:

PRIMEIRA: DO OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa de Alimentação Escolar, Projetos e Oficinas do Serviço Convivência e Fortalecimento de Vínculos, CRAS, CREAS e Casa de Passagem, conforme relação discriminada a seguir:

Item	Descrição Produto	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Valor Total
2	Abacaxi em calda, em fatias, lata com peso mínimo 400 g drenado.	180	unid.	R\$ 9,64	R\$ 1.735,20
5	Açúcar refinado (embalagem de plástico 1Kg).	2900	Kg	R\$ 2,46	R\$ 7.134,00
7	Adoçante embalagem 100 ml.	38	unid.	R\$ 5,82	R\$ 221,16
9	Amido de milho (embalagem rotulada) , 1 kg.	260	Kg	R\$ 6,40	R\$ 1.664,00
10	Arroz tipo 1.	1400	Kg	R\$ 3,90	R\$ 5.460,00
12	Barra de cereais com chocolate, embalado individualmente com peso unitário de 22 a 25g, 0% de gorduras trans. Com sabores variados de morango, banana e castanha do Pará. No seu rótulo deve conter prazo de validade/ lote, informação nutricional e sobre glúten.	10500	unid.	R\$ 1,45	R\$ 15.225,00
19	Bebida mista de frutas sabor Abacaxi, contendo os seguintes ingredientes água, açúcar, suco de abacaxi concentrado, cálcio, acidulante, aroma idêntico ao de abacaxi, estabilizante e corantes naturais cúrcuma e urucum. Não alcoólico. Sem glúten. Embalagem cartonada Tetra Wedge asséptica de 200 ml. Validade 180 dias.	3000	unid.	R\$ 2,16	R\$ 6.480,00



PODER EXECUTIVO BALNEÁRIO PINHAL
"Uma Praia de Todos"

67	Farinha de mandioca, embalagem plástica, transparente, íntegra, que contenha data de fabricação e validade, com prazo de validade.	350	kg	R\$ 5,50	R\$ 1.925,00
80	Leite Longa Integral (Litro)	16800	litro	R\$ 2,99	R\$ 50.232,00
82	Leite condensado, embalagem Tetra Pack de 395, com identificação do produto, rótulo com os ingredientes, valor nutricional, data de fabricação e validade. Registro no órgão competente.	250	unid.	R\$ 4,26	R\$ 1.065,00
83	Lentilha tipo 1, produto primeira qualidade sem sujidades, mofos, bolores, pacotes de 500g, embalagem com prazo de validade.	800	kg	R\$ 7,33	R\$ 5.864,00
88	Maionese contendo Água, óleo de soja, refinado, amido modificado, açúcar, ovos pasteurizados, vinagre, sal, mostarda, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador sorbato de potássio, corante natural betacaroteno, sequestrante EDTA cálcico dissódico, antioxidante TBHQ e aromatizante.	136	kg	R\$ 7,93	R\$ 1.078,48
98	Óleo de soja. Embalagem de 900ml, contendo data de validade.	3300	unid.	R\$ 4,41	R\$ 14.553,00
101	Pão tipo massinha 50g fresco, com boa apresentação.	2100	kg	R\$ 10,93	R\$ 22.953,00
102	Pão de forma 500g.	1600	pct	R\$ 3,92	R\$ 6.272,00
103	Pão Francês 50g, fresco, crocante, tamanho uniforme, boa apresentação.	800	kg	R\$ 8,62	R\$ 6.896,00
104	Pão francês 25g.	57	kg	R\$ 8,62	R\$ 491,34
110	Refrigerante de primeira linha acondicionado em garrafa pet (plástica reciclável), tampa c/ rosca e lacre, sabores variados, contendo 2 litros.	1000	unid.	R\$ 6,27	R\$ 6.270,00
115	Sardinha em óleo comestível lata 125g.	1000	lata	R\$ 4,28	R\$ 4.280,00
				Total	R\$ 224.078,68

SEGUNDA: DO FUNDAMENTO

O presente contrato tem origem no Processo Licitatório nº 025/2020, na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2020, tipo Menor Preço por item, regendo-se pelas disposições contidas na Lei 8.666/93 e suas alterações.

TERCEIRA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O preço total dos bens objeto da presente aquisição é de R\$ 224.078,68 (duzentos e vinte e quatro mil, setenta e oito reais e sessenta e oito centavos), sendo que os pagamentos ocorrerão por lotes de fornecimento, mensalmente, até o 10º dia do mês subsequente ao que se refere, desde que a nota fiscal correspondente tenha sido apresentada na Secretaria Municipal de Finanças até o dia 30 (trinta) do mês anterior.

PARÁGRAFO ÚNICO: As notas fiscais deverão ser emitidas a cada entrega, constando no verso o recebimento dos gêneros, com carimbo e assinatura de quem recebeu e conferiu a mercadoria descrita, para posteriormente o fornecedor entregar as notas fiscais no setor de Merenda Escolar ou Secretaria de Assistência Social.



PODER EXECUTIVO BALNEÁRIO PINHAL
"Uma Praia de Todos"

DÉCIMA: DO FORO

Fica eleito o foro de Tramandaí/RS para as questões dele resultantes, com expressa renúncia de qualquer outro.


E, por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente **CONTRATO DE FORNECIMENTO**, em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza jurídicos e legais efeitos.


Balneário Pinhal/RS, 20 de abril de 2020.


MÁRCIA ROSANE TEDESCO DE OLIVEIRA
PREFEITA


SAJORO DISTRIBUIDORA LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:


Milene dos Santos Reinheimer
CIC/MF n° 039.435.750/71
CI/SSP/RS n° 1106451171


Neuza Araujo dos Santos
CIC/MF n° 783.104.580/53
CI/SSP/RS n° 9064649792